Đại sư Đương Khánh, thế danh Phan Viết Mai, sinh
ra trong một gia đình thấm nhuần giáo pháp của Đức
Phật. Sư có hai anh và hai em đều xuất gia đầu Phật.
Năm 12 tuổi, Sư đến chùa Linh Ứng lạy Hòa thượng
Từ Trí làm thầy. Từ đó, Sư đêm ngày học tập, chấp lao
phục dịch và được tiến cử giữ chức tăng mục chùa Tam
Thai. Đến năm Thành Thái thứ 16 (Ất Tỵ, 1905), Sư thọ
giới tại đại giới đàn chùa Long Sơn, Phú Yên và đậu thủ
sa di trong đàn giới này. Năm Khải Định thứ 7 (Nhâm
Tuất,1922), Sư về chùa Nghĩa Trủng trụ trì, thiết lập
đạo tràng, và từ một ngôi miếu nhỏ Sư xây dựng để
trở thành ngôi chùa khang trang, vừa thờ Phật vừa thờ
âm linh cô mộ, tức chùa đóng hai vai trò vừa chùa vừa
miếu. Năm Bảo Đại thứ 3 (Canh Ngọ,1930), Sư được
thỉnh về trụ trì chùa Thiền Lâm. Thời gian không lâu thì

sư bị bệnh rồi xin được hưu dưỡng. Chưa
kịp về chốn tổ Tam Thai thì sư đã viên
tịch vào ngày 15 tháng 9 năm Quí Mùi

(1943), thọ 63 tuổi. Sư là người
đã tạo nên cơ sở vững chắc

cho chùa Nghĩa Trủng, biết

Dịch nghĩa:
Trụ trì Đương Khánh quê Thi Lai2 là con của Thiền sư

Phan đại lão, em của hai đại sư Phổ Đồng, Diệu Lý3 và
anh của Tăng cang Thiện Trung, Yết-ma Thiện Ân4. Năm
Tân Tỵ (1821), ngài theo học lớp gia giáo. Năm 12 tuổi,
ngài xuất gia với Hòa thượng Tăng cang Từ Trí5 chùa Linh
Ứng. Ban ngày ngài học tập luật luận, ban đêm trì tụng
kinh văn, vâng giữ ngạch Tăng mục chùa Tam Thai. Năm
Tân Tỵ niên hiệu Thành Thái (1881), Lão Hòa thượng
chùa Long Sơn, Phú Yên6 có mở đại giới đàn, ngài đạt
được thủ sa-di. Năm Khải Định thứ 7 (1922), ngài trở lại
làm trú trì chùa Nghĩa Tự7. Lúc đầu xây dựng gặp trăm
việc gian nan. Ngài hương hỏa thờ Phật, tương rau nuôi
tăng chúng, khuyến hóa các bậc viên quan, thiện tín
trong hạt trình đơn bằng, thiết lập các Phổ. Năm Bảo Đại
thứ 5 (1929), tỉnh cấp bằng trụ trì chùa Thiền Lâm8, chùa
ngày một trang nghiêm, nhà tăng, nhà đông ngày càng
khang trang. Năm ngoái, do nhiều lao khổ nên thành
bệnh. Ngài xin với tỉnh đường được cáo lui, đợi bệnh
thuyên giảm rồi về chùa Tam Thai dưỡng lão. Không
ngờ, giờ Hợi ngày 15 tháng 9 năm nay, ngài viên tịch
tại bổn tự.

Sư Thiện
Trung thế danh Phan Viết Trúc, pháp danh Chơn Phương,
tự Đạo Cân xuất gia với tổ Từ Nhẫn. Ngài từng trụ trì chùa
Linh Ứng, Tam Thai, được sắc phong Tăng cang.

5. Tăng cang Từ Trí (1852-1921) thế danh Nguyễn Viết
Lô, hiệu Thức Trai, quán xã Bình An, huyện Lễ Dương.
Năm 15 tuổi, sư xuất gia với Thiền sư Mật Hạnh, chùa
Linh Ứng. Năm Bính Tuất (1886), sư được bổ nhiệm
trụ trì chùa Linh Ứng. Năm Ất Mùi (1895) sư được sắc
phong Tăng cang kiêm quản hai chùa Tam Thai, Linh
Ứng. Năm Nhâm Dần (1902), tại trai đàn ở chùa Linh
Ứng, được ban ca-sa.

6. Chùa Long Sơn còn gọi là Long Sơn Bát Nhã, do Thiền
sư Tánh Thông Giác Ngộ khai sơn thời Nguyễn sơ. Chùa là
một tổ đình lớn của thiền phái Liễu Quán tại Phú Yên.

7. Nghĩa tự chính là chùa Nghĩa Trủng.
8. Chùa Thiền Lâm hiện chưa xác định được vị trí ở

Bến sông lúc này đã được dòng nước trả lại gộp đá
nhẵn thín để bà con tiếp tục chải xà-phòng, giặt quần
áo. Màu nước đã trở lại trong xanh và dòng nước hiền
hòa trôi chảy khiến tôi nhớ tới hai câu thơ nói về trận lũ
lịch sử khủng khiếp đau thương tại quê nhà năm Giáp
Thìn 1964 cách nay hơn bốn thập kỷ:

Trót lầm lỡ, sông Thu Bồn bẽn lẽn
Lui xa bờ êm ả lượn quanh quanh.

Làng quê đất Quảng Nam ở dọc các con sông lớn
đều có những bến sông. Bến chính của làng là cả một
xóm vạn “thượng gia hạ thuyền”, ghe đò đông đúc và
đây cũng là bến chợ, bến đò ngang, đò dọc… Thêm
vào đó còn có những bến của các xóm dân cư ít khi có
bóng ghe thuyền.